korkulan konuda sabırsızlık gösterilmesi ve o fiilin işlenmesi vehmi dile getirilirken, bir taraftan da

2 Muhammed Fuâd Abdülbâkî (1882-1968), Muʿcemü’l-müfehres li-elfâzi’l-Ḳur’âni’l-Kerîm, Çağrı Yayınları,

İstanbul, 1987, s.246-248.
3 el-Cürcânî, Seyyid eş-Şerîf (ö. 816/1413), Kitâbu’t-taʿrifât, Dâru’l-Kütübi’l-ʿİlmiyye, Lübnan, 1403/1983,

s.101.
4 ez-Zemahşerî, Ebü’l-Ḳâsım Cârullâh (ö. 538/1144), el-Keşşâf ʿan hakâiki ġavâmiḍi’t-tenzîl, Dâru’l-Kütübi’l-

ʿArabiyye, Beyrut, 1407/1987, C.I, s.469, C.III, s.302.
5 el-Mâtürîdî, Ebû Mansûr (ö. 333/944), Te’vîlâtü’l-Ḳurʾân, Dâru’l-Kütübi’l-ʿİlmiyye, Beyrut, 1425/2005, C.IV,

s.121; ez-Zemahşerî, el-Keşşâf, C.III, s.393.
6 9/Tevbe/128.

Hanbel’in Müsned’inde bu yapıyla rivayet edilen merfû hadis sayısı beştir.15 Bu sayıya, tekrar eden

hadisler dâhil edilmemiştir.

İnne eḫvefe mâ eḫâfü yapısıyla hadis kaynaklarında rivayet edilen hadisler, konu başlıkları

halinde şu şekilde sıralanabilir:

7 ed-Dihlevî, Abdülhak b. Seyfeddin (ö. 1052/1642, Lemaʿâtü’t-tenḳîḥ fî şerḥi Mişkâti’l-meṣâbîḥ, Thk.

Takiyyüddin en-Nedvî, Dâru’n-Nevâdir, Suriye, 1435/2014, C.VI, s.382-383.
8 es-Sindî, Muhammed b. Abdilhâdî (ö. 1138/1726), Ḥâşiyetü’s-Sindî ʿalâ Süneni İbn Mâce/Kifâyetü’l-ḥâce fî

şerḥi Süneni İbn Mâce, Dâru’l-Cîl, Beyrut, trs., C.II, s.118.
9 Tirmizî, Zühd, 60.
10 Hâkim en-Nîsâbûrî (ö. 405/1014), el-Müstedrek ʿale’ṣ-Ṣaḥîḥayn, Thk. Mustafa Abdulkadir Atâ, Dâru’l-

Kütübi’l-ʿİlmiyye, Beyrut, 1410/1990, C.IV, s.349.
11 Buhârî, Rikâk, 7.
12 Müslim, Zekât, 41.
13 Tirmizî, Hudûd, 24, Fiten, 51.
14 İbn Mâce, Hudûd, 12, Zühd, 21.
15 Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855), Müsnedü’l-İmâm Ahmed b. Hanbel, Thk. Şuayb el-Arnaût, Müessesetü’r-

Risâle, Beyrut, 1421/2001, C.I, s.289, C.XVII, s.84, C.XXIII, s.317.

birikime sahip, akademik çevrede söz hakkı elde etmiş din ve devlet adamları gibi kimseler olarak

görülebilir. Bu kişiler konuşurken olayların aklî ve mantıkî yönlerini izah ederek hikmetle konuşurlar.19

Bunların en belirgin özellikleri, söylemleriyle eylemlerinin birbiriyle uyum içinde olmamasıdır.

Münâvî’nin (ö. 1031/1622) hadisteki ʿalîmü’l-lisân olan münafıkların özellikleri arasında, ilmi

kendisine geçim kaynağı olsun diye meslek edinenlerle, ilmi gurur duymak ve saygın olmak için

öğrenenleri zikretmesi, konunun sadece din merkezinde ele alınmadığını göstermektedir.20

18Ahmed b. Hanbel, Müsned, C.I, s.289, 399; el-Bezzâr, Ebû Bekr Ahmed b. Amr (ö. 292/905), el-Baḥru’z-

zeḫḫâr/Müsned, Thk. Adil b. Saʿd, Mektebetü’l-ʿUlûm ve’l-Hikem, Medine, 1427/2006, C.I, s.434, C.IX, s.13;

et-Taberânî, Ebü’l-Kâsım Müsnidü’d-Dünyâ (ö. 360/971), el-Muʿcemü’l-kebîr, Thk. Hamdi b. Abdülmecîd es-

Selefî, Mektebetü İbn Teymiyye, Kahire, 1415/1994, C.XVIII, s.237.
19 Münafıkların hikmetle konuştuklarına dair hadis için bk. el-Beyhakî, Ahmed b. el-Hüseyn (ö. 458/1066),

Şuabü’l-îmân, Thk. Abdülalî Abdülhamîd, Mektebetü’r-Rüşd, Riyad, 1423/2003, C.III, s.27.
20 el-Münâvî, Muhammed Abdürraûf (ö. 1031/1622), et-Teysîr bi-şerḥi’l-Câmiʿi’ṣ-ṣaġîr, Mektebetü’l-İmâm eş-

Şâfiî, Riyad, 1408/1988, C.I, s.309.

amellerinde, Allah’ın kendisini gördüğü düşüncesiyle hareket ederek, ihsan28 şuuruyla tek merkeze

21 İbn Mâce, Zühd, 21.
22 Hâkim en-Nîsâbûrî, el-Müstedrek ʿale’ṣ-Ṣahîhayn, C.IV, s.366.
23 Hâkim en-Nîsâbûrî, el-Müstedrek ʿale’ṣ-Ṣahîhayn, C.IV, s.366.
24 Nâsırüddin el-Elbânî (1914-1999), Ṣaḥîḥu’t-terġîb ve’t-terhîb, Mektebetü’l-Meârif, Riyâd, 1421/2000, C.I,

s.29.
25 Şuayb el-Arnaût, “4205 Nolu Hadis Dipnot Açıklaması”, Süneni İbn Mâce, mlf. İbn Mâce, Dâru’r-Risâleti’l-

ʿÂlemiyye, y.y., 1430/2009, C.V, s.292.
26 Müslim, Zühd, 46; İbn Mâce, Zühd, 21.
27 Buhârî, Riḳâḳ, 36, Aḥkâm, 9; Müslim, Zühd, 47, 48.
28 Buhârî, Tefsîr, 31/2, Îmân, 37; Müslim, Îmân, 1.

cinse karşı helâl olmayan cinsel arzuların depreşmesi ve böylece kişinin harama düşme olasılığı, gizli

şehvet olarak görülebilir. Kısaca gizli şehvet; pusuda bekleyen, fırsat kollayan, kişiyi kötülüğe yönelten

ve âhiretini mahvedecek potansiyel taşıyan her türlü olumsuz arzular/tutkular olarak ifade edilebilir.

29 Râgıb el-İsfahânî (ö. 502/1108), el-Müfredât fî ġarîbi’l-Ḳurʾân, Thk. Safvân Adnân Dâvudî, Dâru’l-Kalem,

Dımaşk, 1412/199 (, s.468.
30 Cürcânî, Kitâbu’t-taʿrifât, s.129.
31 el-Feyyûmî, Ebü’l-Abbâs Ahmed b. Muhammed (ö. 770/1368-69), el-Miṣbâḥu’l-münîr fî ġarîbi’ş-Şerḥi’l-

Kebîr, Mektebetü’l-İlmiyye, Beyrut, trs., C.I, s.326.
32 el-Münâvî, et-Teysîr bi-şerḥi’l-Câmiʿi’ṣ-ṣaġîr, C.I, s.309.
33 el-Münâvî, et-Teysîr bi-şerḥi’l-Câmiʿi’ṣ-ṣaġîr, C.I, s.309.

Resûlü, sizi deccâlin dışında ümmetiniz hakkında en çok endişelendiren şey nedir” diye sordum. O da

35 İbn Mâce, Hudûd, 12; Tirmizî, Hudûd, 24; Ahmed b. Hanbel, Müsned, C.XXIII, s.317.
36 7/Arâf/80.
37 7/Arâf/82; 27/Neml/56.
38 7/Arâf/84.
39 el-Münâvî, Feyżü’l-ḳadîr şerḥu’l-Câmiʿi’ṣ-ṣaġîr, el-Mektebetü’t-Ticâriyyetü’l-Kübrâ, Mısır, 1356/1938, C.II,

s.420.
40 Ahmed b. Hanbel, Müsned, C.XLV, s.478; et-Tayâlisî, Ebû Dâvûd Süleymân (ö. 204/819), Müsnedü Ebî

Dâvûd eṭ-Ṭayâlisî, Thk. Muhammed Abdilmuhsin et-Türkî, Dâru’l-Hicr, Mısır, 1419/1999), C.II, s.321.

rehberliği, Hz. Peygamber’in sünnet-i seniyyesi ve selef-i sâlihinin hayat tarzıdır. Hz. Peygamber’in

hadisinden anlaşıldığına göre bazı liderler, sayılan bu hususları dikkate almayarak insanları yanlışa sevk

41 Ahmed b. Hanbel, Müsned, C.XXXV, s.222.
42 İbn Ebî Şeybe, Ebû Bekr (ö. 235/849), Kitâbü’l-muṣannef fi’l-eḥâdîs̱ ve’l-âs̱âr, Thk. Kemâl Yûsuf el-Hût,

Mektebetü’r-Rüşd, Riyad, 1409/1988, C.VII, s.493; Ebû Yaʿlâ el-Mevsılî (ö. 307/919), Müsnedü Ebî Yaʿlâ,

Daru’l-Meʾmûn, Dımaşk, 1404/1984, C.I, s.359.
43 Öğüt, Salim, “İmam”, DİA, İstanbul 2000, C.XXII, s.188.
44 el-ʿUkberî, Ebü’l-Bekâ (ö. 616/1219), İʿrâbü mâ yüşkilü min elfâẓi’l-hadîs̱i’n-nebevî, Thk. Abdülhamîd

Hindâvî, Müessesetü’l-Muhtâr, Kahire, 1420/1999, s.58-59.
45 el-Münâvî, et-Teysîr bi-şerḥi’l-Câmiʿi’ṣ-ṣaġîr, C.II, s.162.
46 İbn Teymiyye, Takıyyüddîn (ö. 728/1328), el-Ḳavâʿidü’n-nûrâniyye, Thk. Ahmed b. Muhammed el-Halîl,

Dâru İbni’l-Cevzî, el-Memleketü’l-Arabiyyeti’s-Suudiyye, 1422/2020, s.108-109.

ya da “yeryüzü hazinelerinin anahtarları” için (الِرض خزائن .yarış içerisine girecek olmalarıdır (مفاتيح

Hadiste Hz. Peygamber’in dünya nimetleri için yarışı, şirki gündeme getirerek anlatması, meselenin

47 Buhârî, Cenâiz, 71.
48 Müslim, Fedâil, 31; Buhârî, Cenâiz, 71.
49 İbnü’l-Irâkî, Ebû Zürʿa Veliyyüddîn (ö. 826/1423), Ṭarḥu’t-tes̱rîb fî şerḥi’t-taḳrîb, Tabʿa’l-Mısriyye’l-Kâdime,

Kahire, trs., C.III, s.296.

zenginleşmeli ancak zenginleşirken İslâm’ın prensiplerinden, Allah’a bağlılıktan ve âhirete dönük bir

hayat yaşamadan uzaklaşmamalıdır. Zenginliğin ve dünya malının eleştirilen yönü, kişiyi

dünyevîleştirmesidir.

50 4/Nîsâ/48, 116.
51 İbnü’l-Irâkî, Ṭarḥu’t-tes̱rîb fî şerḥi’t-Taḳrîb, C.III, s.297.
52 İbn Hacer el-Askalânî (ö. 852/1449), Fetḥu’l-bârî bi-şerḥi Ṣaḥîḥi’l-Buḫârî, Dâru’l-Maʿrife, Beyrut,

1379/1960, C.VI, s.614.
53 Molla Gürâni, Ahmed b. İsmail (ö. 893/1488), el-Kevs̱erü’l-cârî ilâ riyâżi eḥâdîs̱i’l-Buḫârî, Thk. Ahmed İzzû

İnâye, Dâru İhyâi’t-Türâsi’l-ʿArabî, Beyrut, 1428/2008, C.VI, s.398.
54 Buhârî, Cizye, 1, Rikâk, 7.
55 42/Şûrâ/27.
56 Buhârî, Fedâilü’l-Kur’ân, 20, Temennî, 5; Müslim, Salâtü’l-Misâfirîn, 47.

Zira Müslümanlar, Kur’ân’ın kutsiyetinden dolayı onun hakkında

konuşan herkesin doğru söylediği vehmine kapılabilirler. Hâlbuki başta münafıklar olmak üzere

samimiyetsiz birçok kişi, Kur’ân vurgusu yaprak insanların yanlış fikirleri benimsemelerine sebep

olabilmektedir. İbn Abdilber en-Nemerî (ö. 463/1071) Câmiʿu beyâni’l-ʿilm ve fażlihî isimli eserinde

“sünneti bilmediği halde Kur’ân’ı tevil eden ve yorumlayan bâb” başlığı altında mezkûr hadisi zikreder.

İbn Abdilber, Kur’ân uyarısı konusunda İbn Mesʿûd’un; “kendileri Kur’ân’ı göz ardı ettikleri halde sizi

Allah’ın kitabına çağıran toplumlar göreceksiniz. İşte böyle bir durumda yapmanız gereken şey, ilim

öğrenmektir. Bidʿatlara ve farklı şeyler söylemek için kendini zorlayanlara karşı dikkatli olun ve eskiye

57 Ahmed b. Hanbel, Müsned, C.XXVIII, s.555-556.
58 er-Rûyânî, Muhammed b. Hârûn (ö. 307/919-20), Müsnedü’r-Rûyânî, Thk. Eymen Ali Ebû Yemânî,

Müsssesetü Kurtubâ, Kahire, 1416/1996, C.I, s.182.
59 Ahmed b. Hanbel, Müsned, C.XXVIII, s.632; Ebû Yaʿlâ, Müsnedü Ebî Yaʿlâ, C.III, s.285; İbn Abdilberr en-

Nemerî (ö. 463/1071), Câmiʿu beyâni’l-ʿilm ve fażlihî, Thk. Ebü’l-Eşbâl ez-Züheyrî, Dâru İbni’l-Cevzî, el-

Memleketü’l-Arabiyyeti’s-Suûdiyye, 1414/1994), C.II, s.1199.
60 Taberânî, el-Muʿcemü’l-kebîr, C.XVII, s.295; İbn Abdilber, Câmiʿu beyâni’l-ʿilm ve fażlihî, C.II, s.1201.

Sağmal hayvanların bir ürünü olan süt, insanları temel

ibadetlerden alıkoyacak bir nitelik taşıdığına göre, insana sevdirilen ve herkesin kendi durumuna göre

daha öncelikli olan diğer nimetler de bu uyarı kapsamına dahil edilebilir.

61 İbn Abdilber, Câmiʿu beyâni’l-ʿilm ve fażlihî, C.II, s.1202.
62 el-Gazzî, Necmüddîn (ö. 1061/1651), Ḥüsnü’t-tenebbüh li-mâverede fi’t-teşebbüh, Dâru’n-Nevâdir, Suriye,

1432/2011), C.VI, s.318.
63 Meʾmûn Hamûş, et-Tefsîru’l-Me’mûn ʿale’l-Menheci’t-tenzîl ve’ṣ-Ṣaḥîḥi’l-mesnûn, el-Mektebetü’ş-

Şâmiletü’z-Zehebiyye, 1428/2007, C.I, s.34.

geçmeyeceği ihtimalinin, zann-ı galibe göre belirleneceği ifade edilir.69 Bu yaklaşıma göre, düşmanın

Kur’ân’ı ele geçirme ihtimali varsa, Kur’ân’la yolculuk yapmak caiz değildir; düşmanın Kur’ân’ı ele

geçirme ihtimali yoksa ya da düşükse bu durumda Kur’ân’la birlikte düşman beldelerine yolculuk

yapmakta bir sakınca yoktur.70 İbn Battâl (ö. 449/1057) Kur’ân’la yolculuk yapma yasağının haram-farz

gibi yasaklar mânasında değil, Kur’ân’a saygı ve hürmetten dolayı teşvik ve davet şeklinde mendup

olduğunu ifade eder.71 İbn Battâl bu açıklamasını, Hz. Peygamber’in bazı hükümdarlara, onların necis

olduklarını ve okuyacaklarını bildiği halde baştan sona bir âyeti tam olarak yazıp-gönderdiği bilgisiyle

destekler.72

Endülüslü Mâlikî fakihlerinin önde gelenlerinden Ebû Bekir İbnü’l-ʿArabî (ö. 543/1148), el-

Ḳabes fî şerḥi Muvaṭṭaʾi Mâlik b. Enes isimli eserinde “düşman topraklarına Kur’ân ile yolculuk

yapmayın” hadisinin iki şekilde yorumlanabileceğini ifade eder. İbnü’l-ʿArabî, “bazı hocalarımdan

şöyle duydum” der: “Düşman diyarına Kur’ân ile yolculuk yasağı, şehit edilecekleri endişesinden dolayı

âlimlerle yapılan yolculuktur.”73 Bu görüşe göre Kur’ân ile kastedilen, âlimlerdir. İbnü’l-ʿArabî birçok

İslâm âliminin, hadiste geçen Kur’ân’ı lafzî/literal anlamda yorumlayarak hüküm bina etmelerini

eleştirir ve şöyle der: “Kur’ân ile yolculuk konusuna gelince, Kur’ân ile yolculuktan düşman etkilenmez.

Mushaf, tevhit ve Kur’ân ile yüklü âlimlerin kalplerinde karar kılmıştır. Mushaf yapraklarıyla bu nasıl

64 Ahmed b. Hanbel, Müsned, C.VIII, s.99.
65 Müslim, İmâre, 24.
66 Buhârî, Cihâd, 127.
67 İbn Battâl, Ebü’l-Hasen (ö. 449/1057), Şerḥu Ṣaḥîḥi’l-Buḫârî li İbn Battâl, Thk. Ebû Temim Yasir b. İbrahim,

Mektebetü’r-Rüşd, Riyad, 1424/2003, C.V, s.150.
68 el-Bâcî, Ebü’l-Velîd Süleymân b. Halef (ö. 474/1081), el-Münteḳâ şerḥu Muvaṭṭaʾ, Matbaatü’s-Seâde, Mısır,

1332/1914, C.III, s.166.
69 el-Cessâs, Ebû Bekr Ahmed b. Alî er-Râzî (ö. 370/981), Şerḥu muḫtaṣari’ṭ-Ṭaḥâvî, Thk. İsmetullah İnayetullah

Muhammed, Dâru’l-Beşâiri’l-İslâmî, y.y., 1431/2010, C.VII, s.191.
70 Cessâs, Şerḥu Muḫtaṣari’ṭ-Ṭaḥâvî, C.VII, s.190.
71 İbn Battâl, Şerḥu Ṣaḥîḥi’l-Buḫârî li İbn Battâl, C.V, s.150.
72 İbn Battâl, Şerḥu Ṣaḥîḥi’l-Buḫârî li İbn Battâl, C.V, s.150.
73 İbnü’l-ʿArabî, Ebû Bekr (ö. 543/1148), el-Ḳabes fî şerḥi Muvaṭṭaʾi Mâlik b. Enes, Thk. Muhammed Abdullah,

Dâru’l-Garbi’l-İslâmî, y.y., 1412/1992, s.604.

işlenmesine yol açarak âhirette kişiyi zor duruma sokacak bir hal almıştır.

74 İbnü’l-ʿArabî, el-Ḳabes fî şerḥi Muvaṭṭaʾi Mâlik b. Enes, s.604.
75 9/Tevbe/122.
76 İbn Mâce, Menâsik, 79; Ebû Dâvûd, Menâsik, 95; Tirmizî, Ḥac, 45.
77 Remlî, Ebü’l-Abbâs Şihâbüddîn Ahmed b. Hüseyn (ö. 844/1440), Şerḥu Süneni Ebî Dâvûd, Dâru’l-Felâh,

Mısır, 1437/2016, C.IX, s.209.